Проверка соблюдения Федерального закона от 05.04.2013    № 44-ФЗ    «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией Троицкого сельского поселения в 2019 году

Объект проверки: Администрация Троицкого сельского поселения Крымского района
 Основание проведения проверки: часть 8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ). 
Решение Совета муниципального образования Крымский район от 26 декабря 2019 года № 500 «О принятии администрацией муниципального образования Крымский район отдельных функций поселений Крымского района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и организации исполнения местных бюджетов», соглашение от 09.01.2020 «О передаче отдельных функций по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля», заключенное между администрацией муниципального образования Крымский район и администрацией Троицкого сельского поселения, постановление администрации муниципального образования Крымский район от 31 июля 2018 года № 1254 «Порядок осуществления администрацией муниципального образования Крымский район муниципальной функции «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд», а также в соответствии с планом работы отдела внутреннего муниципального финансового контроля финансового управления администрации муниципального образования Крымский район на 2020 год, утвержденным приказом финансового управления от 25.12.2019 года № 42-о, приказ о проведении проверки от 28 февраля 2020 года № 27-о.
Тема проверки: соблюдение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией Троицкого сельского поселения в 2019 году.
Предмет проверки: правоустанавливающие документы учреждения; внутренние нормативные акты учреждения, нормативно-правовые акты по муниципальной казне, квартальная бухгалтерская отчетность, договоры, заключенные учреждением с поставщиками, подрядчиками, первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета и иные документы, необходимые для достижения цели проверки.
Цель проверки: осуществление контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг администрацией Троицкого сельского поселения.
Проверяемый период: с 01.01.2019 года по 31.12.2019 года
Метод проведения проверки: выборочный.
          Сроки проведения проверки: с 04.03.2020 года по 25.03.2020 года.

Проверка проведена с согласия главы Троицкого сельского поселения В.И. Позняк.

В ходе проверки выявлены нарушения:

 1. В администрации Троицкого сельского поселения отсутствует документ об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Троицкого сельского поселения Крымского района на 2019 год, ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены  товаров, работ, услуг) к ним не утверждены. 
2. Нарушение ст. 19 Закона 44 ФЗ от 05.04.2013г. и Постановления администрации Троицкого сельского поселения № 2 от 24.01.2017 установлен факт превышения установленной предельной цены товаров, работ, услуг по договору № 6 от 20.02.2019.  
3. Нарушение п.3.13.4 Приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 г. № 567. 
4. Не соблюдение требований п.3.12 Методических рекомендаций -  коммерческие предложения и письма с информацией о цене предмета закупки, полученные от поставщиков (подрядчиков, исполнителей), на основании которых была определена и обоснована цена контракта (договора), в журнале входящей корреспонденции не зарегистрированы. 
5. В нарушение ч.1ст.95 44 ФЗ от 05.04.2013г. по семи заключенным контрактам на поставку нефтепродуктов с ООО «РН-Карт» завышены пределы корректировок цены контракта 10% в сторону увеличения или уменьшения.
6. Проверкой установлено нарушение бухгалтерского учета при осуществлении доставки товарной продукции от поставщиков ООО «Мергель» и ЗАО «АББА», которое  выразилось в отсутствии и неверном оформлении отгрузочных документов.
7. В нарушение пп.1, п. 13, ст.34 федерального закона № 44-ФЗ в некоторых договорах:
-не указаны  сроки поставки/оплаты продукции (товара), выполнения работ, услуг.
8. Нарушение п.5 ст.34 федерального закона № 44-ФЗ - нарушены сроки оплаты по договорам, что по требованию поставщика (исполнителя) может привести к уплате неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с действующим законодательством. 
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